








専門学校デジタルアーツ東京

■科目基本情報
学 科 名 年 次
授 業 科 目 名 授 業 方 法
年 度 年 間 授 業 時 間 数
開 講 学 期 授 業 コ マ 数 前期 後期 １７コマ
単 位 数 4.0 週 間 授 業 数 前期 後期 １回

担 当 教 員 ・ 略 歴

■授業科目情報

授 業 内 容

到達目標

教 科 書

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33

34

備 考

以上

適宜小テストを実施、宿題を課す。内容は進度により変更になることがある。

出席30%  定期試験50%  平常点（授業への取り組み）20%
＊出席率が75%に満たない場合は認定外
・成績評価は次の4段階とし、D評価は認定外（A:80点以上　B: 65点以上　C:50点以上　D:49点以下）

成 績 評 価 方 法

年 間 授 業 計 画

ＪＬＰＴ演習文字語彙文法／聴解読解総まとめ

ＪＬＰＴ演習文字語彙文法／聴解読解総まとめ
ＪＬＰＴ演習文字語彙文法／聴解読解総まとめ
ＪＬＰＴ演習文字語彙文法／聴解読解総まとめ
ＪＬＰＴ演習文字語彙文法／聴解読解総まとめ
ＪＬＰＴ演習文字語彙文法／聴解読解総まとめ
ＪＬＰＴ演習文字語彙文法／聴解読解総まとめ

ＪＬＰＴＮ２模擬試験問題演習あるいは模擬試験
ＪＬＰＴＮ３模擬試験問題演習あるいは模擬試験
ＪＬＰＴＮ２模擬試験問題演習あるいは模擬試験
ＪＬＰＴＮ３模擬試験問題演習あるいは模擬試験
ＪＬＰＴＮ４模擬試験問題演習あるいは模擬試験
ＪＬＰＴ演習文字語彙文法／聴解読解総まとめ

ＪＬＰＴ演習文字語彙文法／聴解読解総まとめ
ＪＬＰＴ演習文字語彙文法／聴解読解総まとめ

ＪＬＰＴ演習文字語彙文法／聴解読解演習
ＪＬＰＴ演習文字語彙文法／聴解読解演習
ＪＬＰＴ演習文字語彙文法／聴解読解演習
ＪＬＰＴ演習文字語彙文法／聴解読解演習
ＪＬＰＴ演習文字語彙文法／聴解読解演習

ＪＬＰＴ演習文字語彙文法／聴解読解演習

４技能の力をバランスよく伸ばし、ＪＬＰＴＮ２合格を目指す。

ＪＬＰＴ演習文字語彙文法解説と演習
ＪＬＰＴ演習文字語彙文法解説と演習
ＪＬＰＴ演習文字語彙文法解説と演習
ＪＬＰＴ演習文字語彙文法解説と演習
ＪＬＰＴ演習文字語彙文法解説と演習
ＪＬＰＴ演習文字語彙文法解説と演習
ＪＬＰＴ演習文字語彙文法解説と演習
ＪＬＰＴ演習文字語彙文法解説と演習
ＪＬＰＴ演習文字語彙文法解説と演習
ＪＬＰＴ演習文字語彙文法解説と演習
ＪＬＰＴ演習文字語彙文法／聴解読解演習
ＪＬＰＴ演習文字語彙文法／聴解読解演習

ＪＬＰＴ演習文字語彙文法／聴解読解演習

前期　後期 １７コマ
１回

不得意分野に気づかせ、自律学習を促し、学習を進められるようにする。試験形式に沿って、文
法、文字語彙、読解、聴解問題の解説、演習と模擬試験を実施する。

担当:山口美奈子
都内の大学（英語専攻）を卒業後、大手化粧品会社にて営業事務、旅行代理店にて旅行
事務、国立大学にて医学英文雑誌編集事務と秘書業務に従事。日本語教師の適正資格
を取得後、２０１１年から、都内の大学留学生別科、専門学校、日本語学校、定住者外国
人日本語支援事業、技能実習生日本語支援、中国の公立大学にて日本語教師、また日
本語教師養成講座の講師として教鞭を取り、現在に至る。留学生日本語教育全般担当。

ＪＬＰＴドリル＆模試Ｎ２／ドリル＆ドリル読解聴解Ｎ２／新にほんご５００問Ｎ２／スピードマスターＮ
２文法／試験に出る漢字と語彙／模擬試験問題集／適宜サブテキスト及びプリント

２０２０年度 ６８時間

授業概要（シラバス）

国際情報ビジネス学科 １年

日本語受験対策 講義、演習形式













専門学校デジタルアーツ東京

■科目基本情報
学科名 年次 年

授業科目名 授業方法
年度 年間授業時間数

開講学期 授業コマ数 前期 後期 17コマ
単位数 4.0 週間授業数 前期 後期 1回

担当教員・略歴

■授業科目情報

授業内容

到達目標

教科書

■授業科目情報
1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17

18

19

20
21
22
23
24
25

26

27
28
29
30
31
32
33
34

授業の進め方

備考

以上

道案内の表現、グループプレゼンテーション準備
過去形の疑問文、未来形を用いた会話表現、グループプレゼンテーション

休暇をテーマとした出来事の時系列的な説明、ある事柄に対する意見の述べ方
(agree/disagree)

期末試験準備（これまでの総復習）

基本的な挨拶表現、be動詞・現在形を用いた会話表現、好き嫌いの表現、曜日・
日付・月・年、季節の言い方

現在進行形を用いた会話表現、頻度を表す副詞表現
過去形を用いた会話表現、理由の述べ方、時刻の読み方
18-21の総復習・総演習
比較級・最上級を用いた会話表現

過去進行形・助動詞 (may, might, could, must )を用いた会話表現

成績評価方法

①評価は小テスト・発表・授業参加の学習、期末試験等を総合的に判断して行う。
②成績評価は次の4段階とし、C以上を合格とする。（A:80点以上　B:65点以上　C:50点
以上　D:49点以下）
③出席率が75％以上に満たない場合は、原則としてその教科目の認定をしない。

前期・後期 17コマ
1回

担当：櫻井沙織
国連難民高等弁務官事務所（UNHCR）ジュネーブ本部にて、スーダン・ダルフール避
難民支援業務、外務省にて国際平和協力関連業務、大使館にて大使のアシスタント、
通訳・翻訳業務に携わる。

英語の土台作りとして、リスニングで耳を慣らし、基礎文法をおさらいし、スピーキング
の練習をする。英語のコミュニケーション力を養い、異文化理解を促進する。生きた英
語に触れ、楽しみながら英語学習をする。英語をより身近なものにする。

これまでに培われた文法力、語彙力をもとに、英語の４技能（聞く・読む、話す、書く）を
向上させる。日常生活の話題を理解し、出来事を自分の言葉で表現できるようにす
る。実用的な文章から必要な情報を読み取り、文章にし、発表することができる。グ
ループディスカッション、発表、質疑応答等を通し、相互理解を深めることができる。

年間授業計画

前回の復習をし、動きを付けて練習・実践
チェックアウト、病気・ケガの英語表現
小テスト、前回の復習をし、動きを付けて練習・実践
定期試験

オリエンテーション、自己紹介、アンケート記入、テキストUnit 0-1　丁寧な依頼・質問表現

期末試験

テキストを中心に、日常生活や仕事の現場における、実践的で役立つ英会話表現を
中心に学ぶと同時に、語彙力を向上させる。ペアワーク・グループワークを通して、学
生一人一人の積極的な発言を促す。毎回の授業内で知識が定着できるよう演習を行
う。プレゼンテーションも行う予定。

形容詞を用いた感情表現、自分の体験の説明
現在完了・最上級を用いた会話表現、特定の場所についての説明
提案、義務、助言の表現
22-29の総復習
関係代名詞、too/not enough/too much 等を用いた説明表現

前回の復習をし、動きを付けて練習・実践
営業・販売、宿泊施設の種類の英語表現
前回の復習をし、動きを付けて練習・実践
小テスト、お客様からの苦情、アクセスと交通の英語表現

『Second Edition Level 1 　Student Book with Online Practice (Smart Choice)』
Oxford University Press ,『Second Edition Level 2　Student Book with Online
Practice (Smart Choice)』　Oxford University Press
（その他、必要に応じて別途、補足資料を配布する。）

オリエンテーション、基本の丁寧な英語表現、挨拶の英語表現、お出迎え

小テスト、客室設備のご案内、客室設備の英語表現
前回の復習をし、動きを付けて練習・実践
クロークサービス、道案内の英語表現
前回の復習をし、動きを付けて練習・実践
小テスト、チェックイン、客室タイプの英語表現

2020年度 68時間

お辞儀や手の組み方等の所作説明、前回の復習をし動きを付けて実践、数の英語表現

客室へのご案内、館内設備の英語表現
前回の復習をし、動きを付けて練習・実践、天候の英語表現

授業概要（シラバス）

国際情報ビジネス 1

ビジネス英語 講義













専門学校デジタルアーツ東京

■科目基本情報
学 科 名 年 次
授 業 科 目 名 授 業 方 法
年 度 年 間 授 業 時 間 数
開 講 学 期 授 業 コ マ 数 前期 後期 １７コマ
単 位 数 4.0 週 間 授 業 数 前期 後期 １回

担 当 教 員 ・ 略 歴

■授業科目情報

授 業 内 容

到達目標

教 科 書

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33

34

備 考

以上

適宜小テストを実施、宿題を課す。内容は進度により変更になることがある。受験状況によりＮ２対
策をメインとする。

出席30%  定期試験50%  平常点（授業への取り組み）20%
＊出席率が75%に満たない場合は認定外
・成績評価は次の4段階とし、D評価は認定外（A:80点以上　B: 65点以上　C:50点以上　D:49点以下）

成 績 評 価 方 法

担当:山口美奈子
都内の大学（英語専攻）を卒業後、大手化粧品会社にて営業事務、旅行代理店にて旅行
事務、国立大学にて医学英文雑誌編集事務と秘書業務に従事。日本語教師の適正資格
を取得後、２０１１年から、都内の大学留学生別科、専門学校、日本語学校、定住者外国
人日本語支援事業、技能実習生日本語支援、中国の公立大学にて日本語教師、また日
本語教師養成講座の講師として教鞭を取り、現在に至る。留学生日本語教育全般担当。

ＪＬＰＴドリル＆模試Ｎ１、Ｎ２／ドリル＆ドリル読解聴解Ｎ１、Ｎ２／スピード新にほんご５００問Ｎ１，
２／マスターＮ1文法／模擬試験問題集／適宜サブテキスト及びプリント

年 間 授 業 計 画

ＪＬＰＴ演習文字語彙文法／聴解読解総まとめ

ＪＬＰＴ演習文字語彙文法／聴解読解総まとめ
ＪＬＰＴ演習文字語彙文法／聴解読解総まとめ
ＪＬＰＴ演習文字語彙文法／聴解読解総まとめ
ＪＬＰＴ演習文字語彙文法／聴解読解総まとめ
ＪＬＰＴ演習文字語彙文法／聴解読解総まとめ
ＪＬＰＴ演習文字語彙文法／聴解読解総まとめ

ＪＬＰＴＮ２模擬試験問題演習あるいは模擬試験
ＪＬＰＴＮ３模擬試験問題演習あるいは模擬試験

２０２０年度 60時間

ＪＬＰＴ演習文字語彙文法／聴解読解演習

四技能の力をバランスよく伸ばし、ＪＬＰＴＮ１、Ｎ２合格を目指す。

ＪＬＰＴ演習文字語彙文法／聴解読解講義と演習
ＪＬＰＴ演習文字語彙文法／聴解読解講義と演習
ＪＬＰＴ演習文字語彙文法／聴解読解講義と演習
ＪＬＰＴ演習文字語彙文法／聴解読解講義と演習
ＪＬＰＴ演習文字語彙文法／聴解読解講義と演習
ＪＬＰＴ演習文字語彙文法／聴解読解講義と演習
ＪＬＰＴ演習文字語彙文法／聴解読解講義と演習
ＪＬＰＴ演習文字語彙文法／聴解読解講義と演習
ＪＬＰＴ演習文字語彙文法／聴解読解講義と演習
ＪＬＰＴ演習文字語彙文法／聴解読解講義と演習
ＪＬＰＴ演習文字語彙文法／聴解読解演習
ＪＬＰＴ演習文字語彙文法／聴解読解演習

授業概要（シラバス）

国際情報ビジネス学科 ２年

日本語受験対策 講義、演習形式

ＪＬＰＴ演習文字語彙文法／聴解読解総まとめ
ＪＬＰＴ演習文字語彙文法／聴解読解総まとめ

前期　後期 １７コマ
１回

不得意分野に気づかせ、自律学習を促し、学習を進められるようにする。試験形式に沿って、文
法、文字語彙、読解、聴解問題の解説、演習と模擬試験を実施する。

ＪＬＰＴＮ２模擬試験問題演習あるいは模擬試験
ＪＬＰＴＮ３模擬試験問題演習あるいは模擬試験
ＪＬＰＴＮ４模擬試験問題演習あるいは模擬試験
ＪＬＰＴ演習文字語彙文法／聴解読解総まとめ

ＪＬＰＴ演習文字語彙文法／聴解読解演習
ＪＬＰＴ演習文字語彙文法／聴解読解演習
ＪＬＰＴ演習文字語彙文法／聴解読解演習
ＪＬＰＴ演習文字語彙文法／聴解読解演習
ＪＬＰＴ演習文字語彙文法／聴解読解演習
ＪＬＰＴ演習文字語彙文法／聴解読解演習
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